连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权评估报告书     共18页第 16 页

连州市星子镇高背山大理岩矿
采矿权评估报告书

鄂华地矿评报字[2012] 第10号

受清远市国土资源局委托，湖北华诚地矿咨询有限公司组成采矿权评估小组，根据国家矿业权评估的有关规定，本着客观、独立、公正、科学的原则，按照公认的矿业权评估方法，对连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权在2012年3月31日的采矿权价值进行了评估。本公司评估人员按照必要的评估程序对委托评估的采矿权及相关事项进行了实地调研、收集资料和评定估算，现将评估情况及评估结果报告如下：

1、评估机构

名      称：湖北华诚地矿咨询有限公司

地      址：湖北黄石市黄石大道954号（黄石港区总部经济大厦）

法定代表人：吴宏

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2002]022号
企业法人营业执照号：420200020052730

2、评估委托人

评估委托人单位名称：清远市国土资源局

3、评估对象和范围

本次评估的对象为连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权；开采矿种为大理岩；开采方式为地下开采；设计生产规模为10万吨/年。

根据清国土资矿评合字〔2012〕第 14 号《矿业权价款评估合同书》,连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权评估范围拐点坐标为：

	拐点编号
	1980西安坐标系

	X坐标
	Y坐标

	1
	2756938
	38360564

	2
	2756868
	38360829

	3
	2756709
	38360933

	4
	2756635
	38360612

	5
	2756635
	38360487

	6
	2756765
	38360487

共由6个拐点圈定，矿区面积0.09193平方公里，开采标高为+600米至+450米。详见附件一。储量核实报告储量估算范围、开发利用方案设计范围与本次评估范围一致。

4、评估目的

为清远市国土资源局拟以协议方式出让连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权提供价款参考意见。按照国家有关法规规定，有偿出让采矿权需对该采矿权价值进行评估，本评估项目是对委托人提供该采矿权在评估报告中所述各种条件下和评估基准日时点上的价值咨询意见。

5、评估基准日

根据合同约定，本采矿权评估项目的评估基准日确定为2012年3月31日。

评估报告中的计量和计价标准，均为该评估基准日的客观有效标准。

6、评估依据

评估依据包括法规依据、行为、产权和取价依据等，具体如下：

6．1 法规依据
⑴《中华人民共和国矿产资源法》；

⑵《矿产资源开采登记管理办法》；

⑶《矿业权出让转让管理暂行规定》；

⑷《矿业权评估管理办法》（试行）；

⑸《矿产储量登记统计管理暂行办法》；

⑹《固体矿产资源/储量分类》（GB/T17766-1999）；

⑺《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T13808-2002）；

⑻《中国矿业权评估准则》；

⑼《固体矿产资源储量类型的确定》（CMV13051-2007）；

⑽《玻璃硅质原料、饰面石材、石膏、温石棉、硅灰石、滑石、石墨矿产地质勘查规范》（DZ/T02 07-2002）；
⑾ 《冶金、化工石灰岩及白云岩、水泥原料矿产地质勘查规范》（DZ／TO213-2002)；

⑿《关于实施〈矿业权评估收益途径评估方法修改方案〉的公告》（国土资源部公告2006年第18号）。
6．2 行为、产权和取价依据等

⑴ 《矿业权价款评估合同书》（清国土资矿评合字〔2012〕第 14 号）；
⑵ 清远市国土资源局《关于连州市星子镇高背山大理岩矿有限公司变更矿区范围的批复》（清国土资[2010]199号）；

⑶ 广东省核工业地质调查院编制的《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿资源储量核实报告》（2010年9月）及评审意见书（2010年12月）；
⑷《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿资源储量核实报告》矿产资源储量评审备案证明（清国土资储备字[2011]03号）；

⑸ 广州泰峰地质环境咨询有限公司编制的《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（2011年1月）及备案证明（清国土资开备字[2011]13号）；
⑹ 委托单位提供和评估人员收集的其他有关资料。
7、评估原则

7. 1遵循独立、客观、公正和科学性、可行性原则；

7．2遵循产权主体变动的原则；

7．3遵循持续经营原则、公开市场原则和谨慎性原则；

7．4遵循矿产资源开发利用最有效利用的原则；

7．5遵守地质规律和资源经济规律、遵守地质勘探规范的原则；

7．6遵循采矿权与矿产资源相互依存原则；

7．7遵循供求、变动、竞争、协调和均衡原则。

8、采矿权概况

8. 1 矿区交通、位置

矿区位于连州市北东51°方向，直距29.6公里处，即星子镇125°方向，平距约7.5公里之高背山处，隶属连州市星子镇管辖，中心地理坐标：东经112°37′19″，北纬24°54′38″。矿区有简易公路约6公里与107国道衔接，至连州市29.6公里，交通方便。
8．2  矿区自然地理

矿区地处亚热带季风气候区，气候冬暖夏热，1月均温8.8℃，7月平均气温28.5℃，雨季多集中在春、夏两季。年降雨量1571mm。植被较发育，以松木、杂木从及杂草为主。

矿区属中低山陡坡地貌，地势北东高南西低。最高标高600米，最低标高433米，相对高差167米。

当地居民以农业为主，农作物为水稻，其次为手工业或外出务工经商。连州市境内大理岩矿分布广，矿石加工处理系统，从开采爆破到矿石加工，矿产品销售，均已形成了成熟的加工流程工艺和产品销售渠道。
[image: image1.jpg]BRhgwIR112°] 15’ - 1127 30 112°
. . h g N
. o it &Y . \ i
1 ZN % \ == g : £ ) 9K 0
)Ll_ _LE: L } Fse) ! TEI0
S O ‘\ AR ® T
om A o 2EH o Sem— FEb
o \J / 881
Jiil , =
RO i e e— .
FEefi R 1: 380000 ez ! e e As0 |
2 TN K . .
R O\ ki B E 0
SO o5 mr,gw .
AkHO
N O KU 5
Yﬁﬂ OFHIF HRT] 5 0 \%\ﬂ“L
) T Kl ,
Omil 5K HRH
k TiE= 0 OHIE [
/o » .
o (33
007
mob @
o /0 ki FIEIKS
Pk Tk ©
: Ga A D (L
/\ \” P Y .
WO
e : ; z
ok I
O ey @J
K%l
¥ 10 T
RO op  VEHmRE RS
o¥it sgnn
20 5 o ( 20 ® R
507 A 0 kil ) 507
o
yE i3 K / w ®
o / Kl GBI
; | N TS
Ao E‘ WL RE
. —_—— BH
I
wgaEE /S P ol 7 NhwE \A Aan oxmm| NSO\ b\ T N || "R
// OR¥IT.
& 07— [ K g5
)\ / e 114 BRI
PITH ik
A . : o /) HLH th 24° i
407 ‘\ Y —_— il
bt
i *
el vINTL
e
112° 30 112°] 45

8.3 以往地质工作简述

1960年广东省地质局区调队进行了1/20区域地质矿产调查及区域水系沉积物调查。

2006年5月，广东省地质勘查局七0五地质大队提交《广东省连州市星子镇高背山粗晶大理石矿资源储量说明书》，经评审，确认截止到2006年5月24日，矿区保有大理岩矿资源量（333）23.27万吨，2006年6月5日，清远市国土资源局以“清国土资（储备）[2006]46号”文进行了备案。

2009年2月，广东省核工业地质局二九三大队编制完成《广东省连州市星子镇高背山大理石矿2008年动态检测报告》，估算截止2008年12月30日，矿区保有资源储量（333）17.05万吨，动用消耗资源储量6.17万吨，损失0.05万吨。

2010年4月，广东省核工业地质局二九三大队编制完成《广东省连州市星子镇高背山大理石矿2009年储量年报》，估算截止到2009年12月31日止，矿区累计查明资源量25万吨，累计动用消耗资源量 14.69万吨，保有资源量（333）10.41万吨。
2010年8月，受连州市星子镇高背山大理岩矿委托，广东省核工业地质调查院对连州市星子镇高背山大理岩矿拟变更范围进行了矿产资源储量核实，估算保有储量（122b+333）117.7万吨，并编制了《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿资源储量核实报告》，2010年12月报告由广东省矿产资源储量评审中心审查通过，清远市国土资源局以“清国土资储备字[2011]03号”文进行了备案。

8．4 采矿权设置情况
2006年8月8日，矿权人连州市星子镇高背山大理石矿取得清远市国土资源局核发的采矿许可证，证号4418000610048，有效期2006年8月至2011年1月，私营独资企业，开采矿种大理岩，开采方式露天开采，生产规模5.00万t/年，矿区面积为0.0163km2，开采深度由＋510米至＋450米。采矿证由4个拐点圈定，拐点坐标见下表：
采矿许可证范围拐点坐标表
	拐点号
	北京54

	X
	Y

	a
	2756820
	38360545

	b
	2756820
	38360670

	c
	2756690
	38360670

	d
	2756690
	38360545

2009年矿山办理了采矿权延续，采矿许可证证号C4418002009067130026010，有效期2009年6月30日至2012年1月30日，矿区范围未变，生产规模2.00万米3/年，2010年又换发了新证，证号C4418002009067130026010，有效期2010年11月3日至2012年2月3日，坐标拐点改为1980西安坐标系，其他内容未变，拐点坐标如下表：
采矿许可证范围拐点坐标表
	拐点号
	西安80

	X
	Y

	a
	2756763.33
	38360485.71

	b
	2756763.33
	38360610.71

	c
	2756633.33
	38360610.71

	d
	2756633.33
	38360485.71

2010年矿山申请变更矿区范围，清远市国土资源局以“清国土资[2010]199号”文同意了矿山的变更申请，拟变更的矿区范围即为本次评估的矿区范围。目前矿山正在办理变更采矿许可证的相关手续。
8. 5 矿区开发现状

高背山大理石矿于2006年8月8日取得采矿证，证号：4418000610048，在原采矿证范围内形成的开采场面积0.0138km2，开采最低标高433.02米。沿矿脉开采，大致分四个开采平台，分别为466 米、459 米、450 米、433 米，各平台宽大于10 米，坡度角70°±。

在原采矿证范围东部的乱挖场，北北东分布，长160 米，宽40 米，最低标高433.02米，大致分四个开采平台，分别为470 米、460 米、450 米、433 米。开采面两侧边坡角70°±，沿北北东向坡度角较缓小于60°，各平台宽大于10 米。目前未发现大理岩矿，原开采矿种不清。
9、 矿区地质概况
根据《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿资源储量核实报告》，矿区地质概况如下：
矿区位于封开～黄岔北东向深大断裂北端，潭下—谷车断裂带东盘，大东山岩体西部北缘接触带外带。
9．1 地层

由老到新分述如下：
上二叠统龙潭组出露于大东山岩体外接触带，长条状南北向展布，为本矿区赋矿围岩，按岩性组合特征又可分为下中上三个岩性段。
龙潭组下段（P2l1）：分布矿区外北东面，灰黑色细砂岩，泥岩、炭质泥岩和煤组成，厚0.17～55.77米。
龙潭组中段（P2l2）：主要为浅灰～深灰色石灰岩和泥质灰岩，硅质灰岩组成，受花岗岩侵入影响变质为大理岩和硅灰石岩。根据岩石结构构造和组份又可细分为上中下三个亚段。
上亚段（P2l2-3）：灰～深灰色厚层状泥灰岩，生物碎屑灰岩，受热变质后变为灰黑色粗晶大理岩，厚50～300。分布于矿区北东部。
中亚段（P2l2-2）：岩性为灰白色结晶灰岩，热变质蚀变形成白～灰白色粗晶大理岩，大理岩化灰岩，厚40～120米。为矿区主要地层，矿体赋存于该层中。
下亚段（P2l2-1）分布于矿区外南西侧，岩石呈灰白～深灰色泥质灰岩及白云岩、硅质灰岩，热变质后变为灰白色，白云石大理岩和大理岩化白云岩。厚30～200米。
龙潭组上段（P2l3）：分布于矿区外南西部。岩性为砂岩、粉砂质页岩夹透镜状灰岩、含多层煤线，层厚＞200米。

第四系（Q）：矿区内覆盖土层为松散的粘土，砂和砾石组成，厚0.5～2.8 米，平均1.8 米。
9．2 构造

区内断裂构造不发育。主要是地层的单斜构造，走向北~北北东，倾向东~南东东，倾角60°~70°。

9．3 岩浆岩
大东山花岗岩体γ52(1)，大岩基，北西走向，面积1400km2。主要岩性为粗粒斑状黑云母花岗岩，浅肉红色、灰白色，主要矿物有钾长石（35~45%）、斜长石（25~30%）、石英（30%）、黑云母（3~5%），普通角闪石（0~5%）侵入石炭系，被燕山三期花岗岩侵入，位于矿区上东南侧。

9．4 变质作用与围岩蚀变

燕山期大东山岩体的侵入，导致外接触带二叠纪碳酸盐岩产生热变质作用，灰岩和白云岩中造岩矿物产生重结晶形成大理岩或大理岩化岩石，非碳酸盐的砂岩、砂页岩则产生角岩化。灰岩中的硅质层或团块，经角岩化则形成硅灰石，呈透镜状或团块状夹于大理岩中。
9. 5 矿床地质特征

9. 5. 1 矿体特征

大理岩矿体，由灰岩经接触热变质作用形成，主要赋存于晚二叠系龙潭组中亚组中段（P2l2-2）地层中，共划为4个矿体，编号由西往东为：V1、V2、V3、V4。矿体呈白色、灰白色，脉状，局部透镜状分布，矿体产状与地层产状一致，走向北北东、北北西，倾向南东东、北东东，倾角65～70°。矿体沿走向延长142~210米，向北延伸出矿区范围，宽5~30米，延深推测50 米，最低标高至450米。

在V3、V4号矿体中见硅灰石矿，呈团块状、透镜状与大理岩矿共生，宽0.15~1.2米，据野外揭露面统计，硅灰石矿在矿体中含矿率约12%。各矿体特征如下表。

                  矿体特征一览表

	    矿体号
描述
	V1
	V2
	V3
	V4
	备注

	位置
	矿区西部
	矿区偏西部
	矿区偏东部
	矿区东部

	长（m）
	164
	210
	154
	142

	宽（m）
	10~20
	15~30
	12
	5

	产状
	走向
	北北东
	北北东
	北北西
	北北西

	倾向
	南东东
	南东东
	北东东
	北东东

	倾角
	65~70°
	65~70°
	65~70°
	65~70°

	标高范围
	503.7~450
	553.7~450
	546.5~463.3
	571~436.8

	共生矿产
	无
	无
	硅灰石
	硅灰石

	围岩
	大理岩化灰岩和白云质灰岩
	大理岩化灰岩和白云质灰岩
	大理岩化灰岩
和白云质灰岩
	大理岩化灰岩和白云质灰岩

	开采状况
	在采
	在采
	未采
	未采

9. 5. 2 矿石质量
矿石为粗晶大理岩，他形粒状变晶结构，块状构造。主要矿物成分为方解石，含量99～100%。

大理岩矿石，白色，由方解石组成，方解石呈自形、半自形的晶粒状，粒径 1～4.5mm之间，少数粒径小于0.5mm，各晶粒间以多边形状互相紧密接触。矿石性脆，呈块状构造，他形粒状变晶结构，敲击易碎成碎块和碎屑。
采集15个大理岩矿化学分析组合样，由广东省化工地质勘查院实验室分析检测，其中8个样的测试结果可满足连州市产品质量监督所关于工业重质碳酸钙产品的质量要求，测试结果如下：

             大理岩化验分析结果统计表

	矿石名称
	检验项目
	范围值
	平均值
	备注

	大理岩
	碳酸钙含量(%)
	99.00~99.84
	99.46

	105℃挥发物含量(%)
	0.08
	0.08

	酸不溶物(%)
	0.06~0.15
	0.10

	白度(度)
	91.1~92.1
	91.53

	灼烧减量(%)
	39.72～40.8
	40.21

共生硅灰石矿，灰白色，玻璃光泽。片状、放射状或纤维状集合体。采集2个硅灰石矿化学分析组合样，广东省化工地质勘查院实验室分析检测，测试结果可满足建筑陶瓷用硅灰石矿的质量要求，测试结果如下表：
           硅灰石化验分析结果统计表

	矿石名称
	检验项目
	范围值
	平均值
	备注

	硅灰石
	SiO2
	49.0~50.84
	49.92

	CaO
	45.14~47.18
	46.16

	CO2
	0.2
	0.2

	Fe2O3
	0.19~0.91
	0.55

9. 5. 3 围岩与夹石
矿体两侧围岩为大理岩化灰岩和白云质灰岩，灰~深灰色，方解石含量80～90％，微量透闪石、局部燧石硅质团包或条带。受热液变质作用影响程度较低，残留原岩结构、构造特征，与大理岩界线较清晰。矿体及围岩节理裂隙发育程度中等。地表覆盖土层厚0.5～2.8 米，平均1.8 米。岩石出露较好。
9. 5. 4 矿石加工技术性能
连州市境内大理岩矿分布广，矿石加工处理系统，从开采爆破到矿石加工，矿产品销售，均已形成了成熟的加工流程工艺和产品销售渠道。矿山开采矿石在矿山只做机械加工处理。硅灰石矿可综合利用。

重质碳酸钙的生产加工工艺采用的干法生产工艺流程。一般工艺步骤可以归纳为:

原料准备：大理岩经过选矿除去脉石，水冲洗除去杂质，晾晒干送入堆棚。

原料的破碎：分一段或两段破碎，大块石料先进行粗破，再进行细碎至25mm细石料，细石料由斗式提升机送入球磨机（雷蒙磨）。

原料的研磨与分级：细石料喂入球磨机进行粉磨，出磨粉料送入超细分级机，产品细度可以在400~1250目之间调节，细产品直接进入高浓度高压脉冲袋式收尘器一次性收集，形成产品后由封装机封装；粗粉（400目以下）出分级机，由粗粉螺旋输送机送回球磨机头部，与原料混合，再入球磨机粉磨。至此，完成一次生产循环。

目前，重质碳酸钙已广泛应用于造纸、塑料、橡胶、建材、涂料、油漆等方面。

9. 6 开采技术条件

9. 6. 1 矿区水文地质条件
矿体位于当地侵蚀基准面以上，区内未见地表水体和常年流水小溪，多为受季节性影响的山间沟谷，受大气降水的影响较大，易形成山洪水，造成水土体流失。大气降水和地表水排泄顺畅，流向由北东往南西流经矿区和开采区。
地下水主要为第四系上层滞水、基岩风化裂隙水和基岩裂隙水。富水性弱，透水性差，未发现泉水出露。地下水的补给主要是大气降水，大气降水及地表水排泄顺畅。

开采面未见地下泉水出露，目前，采场底盘干燥，历年开采时也未见涌水、积水现象。

矿区开采主要是防止山洪水对坑道的影响。矿区水文地质条件为简单类型。
9. 6. 2 矿区工程地质条件

区内地形较陡，自然坡度角20°～40°。第四系覆盖层厚0.5～2.8 米，平均1.8 米，可塑状。岩石风化土层厚度、分布变化较大，为粘性土，可塑~硬塑状。矿体及围岩为大理岩或大理岩化灰岩。经检测：抗压强度值：51.9～58.4MPa，平均55.15MPa。未发现岩溶。

矿区内的开采边坡目前处于稳定状态。对已开采边坡，边坡高度小于10米时，边坡角不大于70°时，可保持边坡稳定，超过70°后，则有少量崩落、垮塌现象。目前开采形成边坡角在65~70°之间，边坡稳定，偶有碎石崩落。

如为地下开采，坑道内需做简单支护，应预留好顶底板的安全厚度，矿房安全柱规格和间距。

矿区以往未发生滑坡、塌陷、泥石流等地质灾害。应注意防止滑坡和泥石流的发生。

矿区工程地质条件为简单类型。
9．6．3 矿区环境地质条件

据广东省地震设防烈度分区，连州市处在抗震设防烈度7度，设计基本地震加速度动峰值＜0.05g，设计地震分组第一组。

经检测：40K：0.00Bq/kg 、226Ra：0.00Bq/kg、232Th：0.00Bq/kg，内照射指数IRa 未检出，外照射指数Ir：未检出，参照GB50325-2001标准，岩石放射性核素含量在规范允许范围内，可作建筑主体材料。

开采过程对环境的影响主要是废渣弃土可能引起的水土流失和水的污染，因此要求开采过程产生的废渣弃土择地集中堆放，在堆场底部及周围设置拦渣措施，降低其受地表水冲刷；矿区水流出口处，构筑拦水坝和沉淀池拦截弃土、污水，待污水沉淀后再行排放。为保持自然生态环境的稳定，在开采过程和开采结束后应有计划有步骤地恢复植被，还原自然生态。矿区环境地质条件简单。
综上所述，矿床为开采技术条件为简单（I）。

10、评估过程

根据国家现行有关评估的政策和法规规定，按照委托人的要求，我公司对连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权实施了如下评估程序：

（1）接受委托阶段：2012年4月26日，清远市国土资源局通过公开摇号方式确定本机构对连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权价值进行评估，5月9日签订评估合同书;评估的对象和范围是《矿业权价款评估合同书》(清国土资矿评合字〔2012〕第 14 号)委托评估的矿区范围；确定评估基准日为2012年3月31日。

（2）现场查看阶段：根据评估的有关原则规定，评估小组于2012年5月7日对纳入评估范围的采矿权进行了现场查看，查阅有关资料，征询、了解矿山基本情况，现场收集与评估有关的地质资料、设计资料等，随后向连州市国土资源局进行了工作备案。
（3）评定估算阶段：于2012年5月8日-5月20日依据收集的评估资料，进行归纳整理，确定评估方法为收入权益法，完成评定估算，具体步骤如下：根据所收集的资料进行了归纳、整理，查阅有关法律、法规，了解有关矿产开发及销售市场，按照既定的评估程序和方法，对委托评估的采矿权价值进行评定估算。

（4）提交报告阶段：于2012年5月21日—5月25日根据评估工作情况起草评估报告书，经公司内部三级复核后，向委托方提交评估报告书初稿、交换评估初步结果意见，在遵守规范、指南和职业道德原则下，认真对待委托方提出的意见，并作出必要的修改，提交正式评估报告书。
11、现场查看情况

2012年5月7日，湖北华诚地矿咨询有限公司矿业评估师吴宏等评估人员在矿山负责人江世源的带领下，对连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权现场进行了查看，情况如下：

矿区位于连州市星子镇，有简易公路与107国道连接，至连州市约29.6公里，交通方便。
矿区属中低山地貌，地势北东高南西低，植被较发育，以松木、杂木及杂草为主。
该矿山属改扩建矿山，基础设施建设基本满足生产需要，据介绍，区内目前无矿业权纠纷。

12、评估方法
本采矿权评估对象为一改扩建矿山，储量规模、生产规模均为小型，预计服务年限较短，用折现现金流量法会使评估结果失真，根据《探矿权采矿权出让转让暂行规定》、《矿业权评估管理办法》（试行）和《中国矿业权评估准则》等的规定，本项目采用收入权益法进行评估。计算公式为：

n

P = ∑[SIt ×(1+i) -t ]×k

t=1

式中：
     P  —— 采矿权评估价值

    SIt —— 年销售收入

     i —— 折现率

     t —— 年序号（t=1，2，3，…… ，n）

     n —— 评估计算年限

     K ——采矿权权益系数

13、评估所依据资料评述

2010年9月广东省核工业地质调查院编制的《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿资源储量核实报告》，地质核实储量估算范围与本次评估范围一致，利用原地质成果和矿山提供的开采资料对矿区进行综合地质调查，大致查明了矿区地质和矿床特征，基本查明了区内矿体的形态、产状、分布，对扩大范围的矿石质量做了初步了解，阐述了矿区开采技术条件，采用平行断面法估算资源储量，方法原则可行，估算参数的确定基本合理，结果基本可信，报告经广东省矿产资源储量评审中心审查通过，由清远市国土资源局备案，可以作为评估的依据。

2011年1月，广州泰峰地质环境咨询有限公司编制的《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》，设计范围与本次评估范围一致，设计范围内保有矿石量（122b+333）117.7万吨，设计矿山生产规模10万吨/年；设计采用地下开采方式，分段凿岩阶段矿房法开采，产品方案：主要为大理岩原矿、少量伴生硅灰石原矿，开采方案、生产规模的确定基本符合矿山实际情况；设计计算项目年利润约455.95万元。方案技术指标符合一般社会生产力水平，报告经专家审查组审查通过，由清远市国土资源局以“清国土资开备字[2011]13号”文备案，可以作为评估的依据。

14、技术参数的选择及计算

本项目评估指标与参数选取，主要依据广东省核工业地质调查院编制的《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿资源储量核实报告》（2010年9月）及其评审意见书、评审备案证明（清国土资储备字[2011]03号）；广州泰峰地质环境咨询有限公司编制的《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（2011年1月）及备案证明（清国土资开备字[2011]13号）和审查意见书;委托方提供的资料及评估人员掌握的其他资料确定。
14．1 保有的资源储量
根据《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿资源储量核实报告》（2010年9月）及其评审备案证明（清国土资储备字[2011]03号），截止2010年8月31日矿区范围内查明保有资源储量(122b+333) 122.59万吨，包括：保有大理岩矿资源储量(122b+333) 117.70 万吨，其中：（122b）12.55万吨，（333）105.15万吨；保有共生硅灰石矿（333）4.89万吨。其中：原采矿证内（122b）12.55万吨、原证外(333) 110.04万吨。根据评估目的，评估人员以此作为本次评估的保有资源储量，详见附件表三《连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权评估储量汇总表》。
14．2 评估利用的资源储量

评估利用资源储量=∑（评估计算的基础储量+评估计算的资源量×该级别资源量的可信度系数）
依据《中国矿业权评估准则》，经济基础储量（122b）、控制的内蕴经济资源量（332）全部参与评估计算；推断的内蕴经济资源量（333）可参考（预）可行性研究、矿山设计、矿产资源开发利用方案或设计规范的规定等取值。（预）可行性研究、矿山设计或矿产资源开发利用方案等中未予利用的或设计规范未做规定的，采用可信度系数调整。《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（第21页）对（333）资源量取0.8的可信度系数。因此，本项目（122b）、（332）全部进行评估计算，（333）取0.8的可信度系数进行评估计算。据此，本项目评估利用的资源储量为12.55+（105.15+4.89）×0.8=100.58万吨。
14．3 采矿方案
根据《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（2011年1月）的设计，确定矿山采用地下开采方式、分段凿岩阶段矿房法开采，采用平硐加天井开拓系统、无轨设备运输方案，采用对角抽风式通风系统。
14．4 产品方案
根据《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（2011年1月），产品方案为大理岩原矿及少量伴生硅灰石原矿。
14．5 采矿回采率、设计损失量、矿石贫化率
根据《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（2011年1月），确定矿区采矿回采率73%，设计损失量为28.79万吨（100.58-71.79），矿石贫化率4%。
14．6 可采储量
按新的固体矿产资源储量分类标准，可采储量=评估利用的资源储量-设计损失量-采矿损失量，本项目评估可采储量计算如下：

可采储量
= （评估利用的资源储量-设计损失量）×采矿回采率
= （100.58-28.79）×73％=52.41(万吨)(见储量估算汇总表)
14．7 生产规模及矿山服务年限
根据《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（2011年1月）及备案证明（清国土资开备字[2011]13号）和审查意见书,确定该矿生产规模为10万吨/年。
矿山理论服务年限根据下列公式计算：
Q                52.41
T =
             =                     ≈5.46年
A·（1—ρ）          10·（1-4%）
式中：T ——  矿山合理服务年限
  A ——  矿山生产规模（10万吨/年）
      Q ——  可采储量（52.41万吨）
ρ——  矿石贫化率（4%）
将上述各项数据代入公式得矿山理论服务年限为5.46年。自2012年4月起至2017年9月，2012年4-12月生产矿石7.5万吨，2013年至2016年各年生产矿石10万吨，2017年元至9月生产矿石7.09万吨。
15、经济参数的选取与计算
本项目评估经济参数选取，主要参照广州泰峰地质环境咨询有限公司编制的《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（2011年1月）及备案证明（清国土资开备字[2011]13号）和审查意见书、市场调查情况、委托方提供的及评估人员掌握的其它资料。
15．1 年销售收入
15．1．1  销售收入计算公式
年销售收入=矿石年产量×矿石单价
15．1．2  产品产量
矿石年产量如上所述。
15．1．3  产品价格
白色大理石工业用途广，可用于各种饲料添加剂、用做塑料、橡胶、涂料、防水材料的原料及内外墙粉刷料及用于造纸、油漆等，矿产品市场需求量大，市场价格稳中有升。连州市境内大理岩矿分布广，已形成了成熟的加工流程工艺和产品销售渠道。

本矿有少量共生硅灰石矿，《开发利用方案》在估算设计损失时未划分大理岩与硅灰石，故无法确定各自的可采储量，鉴于硅灰石储量规模较小（不足整体储量的4%），与大理岩原矿价格相差不大，故评估时统一综合估算。《广东省连州市星子镇高背山大理岩矿矿产资源开发利用方案》（2011年1月）估算产品不含税价格为70元/吨，根据网上查询情况和向有关人员咨询，当地的一般价格水平（不含税）在55元/吨左右，评估人员确定本项目综合产品不含税价为55元/吨。

15．1．4  销售收入
矿山正常年份销售收入=10万吨×55元/吨=550万元
15．2 采矿权权益系数
根据《中国矿业权评估准则》等的规定，建筑材料矿产采矿权权益系数为3.5%～4.5%。该矿区为地下开采方式，地质构造简单，矿床水文、工程、环境地质条件均为简单，根据矿山的实际情况，本项目采矿权权益系数取值4.1%。
15．3 折现率
收益途径评估方法的折现率采用统一的折现率，根据《中国矿业权评估准则》规定，对矿业权出让等法定评估项目的评估，其折现率由国土资源部发布具体折现率标准，根据《关于实施〈矿业权评估收益途径评估方法修改方案〉的公告》（国土资源部公告2006年第18号），对矿业权出让评估和国家出资勘查形成矿产地且矿业权价款未处置的矿业权转让评估，地质勘查程度为勘探以上的探矿权及（申请）采矿权评估折现率取8%，故本项目评估折现率采用8%。
16、评估假设
本报告所称采矿权评估值是基于所列评估目的、评估基准日及下列基本假设而提出的公允价值意见：
（1）所遵循的有关政策、法律、制度仍如现状而无重大变化，所遵循的有关社会、政治、经济环境以及采选技术和条件等仍如现状而无重大变化；
（2）在矿山开发收益期内有关价格、成本费用、税率及利率因素在正常范围内变动；
（3）无其他不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。
（4）本次评估结果是反映评估对象在本次评估目的且现有用途不变并持续经营条件下，根据公开市场原则确定的现行公允市价，没有考虑将来可能承担的抵押、担保事宜以及特殊交易方可能追加付出的价格等对其评估价值的影响，也未考虑国家宏观经济政策发生变化以及遇有自然力和其他不可抗力对其评估价值的影响。若当前述条件发生变化时，评估结果一般会失效。若用于其他评估目的时，该评估结果无效。
17、评估结果
经估算，连州市星子镇高背山大理岩矿采矿权评估价值为96.97万元，大写人民币：玖拾陆万玖仟柒佰元整。
18、特别事项说明
⑴ 评估基准日后的调整事项

评估报告评估基准日后发生的影响委托评估采矿价值的期后事项，包括国家和地方的法规和经济政策出台，利率的变动、矿产品市场价值的巨大波动等。本次评估在评估基准日后出具评估报告日期之前未发生重大事项。在评估报告出具日期之后和本评估结果有效期内，如发生影响委托评估采矿权价值的重大事项，不能直接使用本评估结果。若评估基准日后有效期以内储量等数量发生变化，在实际作价时应根据原评估方法对采矿权价值进行相应调整；当价格标准发生重大变化而对采矿权价值产生明显影响时，委托方应及时聘请评估机构重新确定采矿权评估价值。
⑵ 本次评估结果是在独立、客观、公正的原则下做出的，本公司参加本次评估的工作人员与委托方及采矿权受让人之间无任何利害关系。

⑶ 评估工作中委托方及采矿权受让人所提供的有关文件材料（包括产权证明、地质报告、开发利用方案等），相关文件材料提供方对其真实性、完整性和合法性负责并承担相关的法律责任。

⑷ 对存在的可能影响评估结论的瑕疵事项，在评估委托人及采矿权人未做特殊说明而评估人员已履行评估程序仍无法获知的情况下，评估机构和评估人员不承担相关责任。

⑸ 据矿山介绍，2006年6月向连州市国土资源局交纳了采矿权拍卖评估费6万元和拍卖款24.86万元（附件十四），但矿山未提供拍卖合同等其他相关资料，请委托方在办理采矿证时核实并酌情处理。

⑹ 本评估报告书含有附表、附件，附表及附件构成报告书的重要组成部分，与本报告正文具有同等法律效力。本评估报告的复印件不具有法律效力。

⑺　本评估报告经本公司法定代表人和评估人员签名，并加盖本公司公章后生效。
19、评估报告使用限制
⑴、评估结果使用有效期：本报告评估基准日为2012年3月31日。按现行法规规定，本评估结果需经国土资源主管部门备案后方可使用，评估结果使用有效期自评估报告基准日起一年内有效。如超过有效期，需要重新进行评估。

⑵、本评估报告书仅供委托方用于此次评估所涉及的特定评估目的和报送评估管理机关或其授权的单位审查评估报告和检查评估工作之用；评估报告书的使用权归委托方所有；非为法律、行政法规规定，材料的全部或部分内容不得提供给其他任何单位和个人，也不得见诸于公开媒体。
⑶、正确理解并合理使用评估报告是评估委托人和相关当事方的责任。
20、评估报告提交日期
2012年5月25日
21、评估机构和评估人员：
法定代表人：

项目负责人：

注册矿业权评估师：

湖北华诚地矿咨询有限公司
    二0一二年五月二十五日

湖北华诚地矿咨询有限公司                                   电话：（0714）6263072